contábil, expurgando-se a capitalização, reduzindo as multas e os juros incidentes sobre o valor 
principal aos índices preconizados em lei, primando pela observância dos dispositivos legais e 
conferindo à notificada a mais ampla justiça. 

Registra que em razão do valor registrado a título de suposto débito fiscal, na monta de R$ 

971.085,86 (novecentos e setenta e um mil e oitenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), esta 
autuação poderá ensejar uma grande repercussão na esfera econômica da ora Impugnante. 

Caso o Julgador entenda pela manutenção da penalidade imposta na decisão, pós 
esclarecimentos, o que não se acredita, em atenção ao Princípio da Eventualidade, requerer

[...]

2020 372.363,99 24.752,35 

2021 598.721,87 262.535,81 

Total 971.085,86 287.288,16 

Diante do exposto, a critério deste Egrégio Conselho, opina pela procedência parcial da única 
infração constante na presente autuação no valor total devido a título do ICMS de R$ 287.288,16 

(duzentos e oitenta e sete mil, duzentos e oitenta e oito reais, dezesseis centavos), e acréscimos 
legais devidos, nos termos da legislação em vigor. 

Intimado acerca da Informação Fiscal, o Defendente apresenta manifestação às fls. 957 a 961 do 

PAF. Diz que foi surpreendido com o presente auto de infração sob a alegação de omissão de

[...]

estoque, emitidas através do sistema CIGAM, uma vez que essas refletem com maior precisão o 
saldo adequado a ser considerado pelo Fisco, conforme já demonstrado.  

Em que pese a decisão tenha acatado a procedência parcial da infração constante na referida 
autuação, ajustando o valor devido a título de ICMS para R$ 287.288,16 (duzentos e oitenta e sete 
mil, duzentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos), destaca que a metodologia de apuração 
utilizada na fiscalização insiste em não considerar adequadamente as informações prestadas pela 
Autuada, especialmente no que tange à movimentação de estoque.  

Alega que a autuação, que já resultou na expressiva redução supracitada, deve ser revista, pois,